АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.03.2024 г. №.  200

Об организации мер пожарной безопасности

в лесах и прилегающих земельных участках

на территории Красноармейского

муниципального района в 2024 году

В соответствии с Лесным Кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69 «О пожарной безопасности» и

постановлениями Правительства Российской Федерации  от 16 сентября 2020 г.

N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской

Федерации», от 30 декабря 2003 г. № 794 « О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и в целях

координации работ, связанных с организацией тушения лесных пожаров на

территории Красноармейского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав рабочей группы по организации пожаротушения

лесных и ландшафтных пожаров на территории Красноармейского

муниципального района (приложение № 1).

2. Принять к исполнению план тушения лесных пожаров на территории

Красноармейского муниципального района на период пожароопасного сезона

2024 года.

3. Принять к исполнению план тушения ландшафтных пожаров на

территории Красноармейского муниципального района на период

пожароопасного сезона 2024 года.

4. Рекомендовать  руководителю ЧОБУ «Красноармейский лесхоз»

Челябинской области Галимову Г.Г. и начальнику территориального отдела

«Красноармейское лесничество» Спирину А.С.:

4.1. До 1 апреля 2024 года  обеспечить готовность сил и средств, для

тушения лесных пожаров;

4.2. Обеспечить в пожароопасный период оперативное обнаружение

лесных пожаров на ранней стадии их развития;

4.3. С 1 апреля  2024 года организовать выполнение мероприятий по

профилактике возникновения и распространения лесных пожаров;

4.4. Организовать своевременное информирование органов

государственного пожарного надзора о возникновении лесных пожаров и

оказывать содействие в установлении виновных;

4.5. Своевременно информировать администрацию района о всех лесных

пожарах на территории района, информацию о лесных пожарах представлять  в

ЕДДС района (тел. 5-55-95 или 112), отдел надзорной деятельности и

профилактической работы по г. Копейску и Красноармейскому району  ГУ

МЧС России по Челябинской области (тел. 8(35139)7-68-60), 64 ПСЧ (тел. 101,

2-06-04) дежурному по ОМВД России по Красноармейскому району (тел. 102,

2-06-02);

4.6. С наступлением пожароопасного периода организовать тушение

лесных пожаров на землях лесного фонда  Красноармейского муниципального

района.

5. Рекомендовать главам сельских поселений, руководителям

организаций, предприятий и учреждений, собственникам и арендаторам

земельных участков, прилегающих к землям лесного фонда:

5.1. Организовать выполнение мероприятий по противопожарному

обустройству земель на прилегающих к лесам территориях;

5.2. Принять меры к не допущению проведения выжигания сухих

горючих материалов (травы) на земельных участках, граничащих с лесным

фондом;

5.3. С 1 апреля 2024 года на территории муниципальных образований

принять нормативно правовые акты по защите населенных пунктов и

организаций от лесных пожаров;

5.4. С 8 апреля 2024 года обеспечить готовность сил и средств сельских

поселений,  привлекаемых к тушению  ландшафтных пожаров;

5.5. До 1 мая 2024 года обеспечить выполнение мероприятий,

исключающих возможность перехода огня от лесных пожаров на объекты и

населенные пункты (устройство защищенных  минерализованных

противопожарных полос, выполненных шириной не менее на 10 метров);

5.6. С наступлением пожароопасного периода обеспечить

систематическое информирование населения о развитии пожарной обстановки

на территориях сельских поселений и прилегающих к ним земельным участкам;

5.7. На территориях населенных пунктов сельских поселений,

расположенных за пределами нормативного радиуса выезда подразделений

пожарной  охраны, организовать работу по формированию добровольных

пожарных дружин, приобретению первичных средств пожаротушения;

5.8. С наступлением пожароопасного периода обеспечить готовность

систем централизованного оповещения населения и беспрепятственное

прохождение информации о лесных пожарах.

6. Начальнику отдела общественной безопасности администрации

района Лаёк В.Н.:

6.1. Организовать взаимодействие сил и средств, привлекаемых к

тушению лесных пожаров;

6.2. Обеспечить контроль за противопожарным обустройством

территорий населенных пунктов, прилегающих к лесам;

6.3. Обеспечить оперативный сбор информации о лесных пожарах.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по г. Копейску и Красноармейскому району ГУ МЧС России по

Челябинской области (Санников А.И.)  оперативно производить, в соответствии

с действующим законодательством, дознание по  материалам проверок о

лесных пожарах.

8. Начальнику управления сельского хозяйства и продовольствия

администрации района  Шумкову Д.С.:

8.1. При  проведении сельскохозяйственных  работ обеспечить

соблюдение мер пожарной безопасности на полях, прилегающих к лесным

массивам;

8.2. В срок до 1 апреля 2024 года разработать и утвердить план

мероприятий по противопожарному обустройству земель

сельскохозяйственного назначения на территории Красноармейского

муниципального района, находящихся в пользовании (собственности)

индивидуальных предпринимателей и организаций;

8.3. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни,

пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях

запаса, разведение костров на полях.

9. Рекомендовать гражданам и юридическим лицам, осуществляющим

использование лесов и имеющим объекты в лесах:

9.1. Обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в лесах, иметь

средства пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами и

содержать их в готовности к немедленному использованию;

9.2. Проводить противопожарные мероприятия по планам,

согласованным с ЧОБУ «Красноармейский лесхоз»;

9.3. При обнаружения лесного пожара немедленно принимать меры,  для

его  ликвидации, а также информировать о пожаре по телефону 5-55-95 или

112.

10. Рекомендовать отделу МВД России по Красноармейскому району

(Торяник А.В.)  выделять силы и средства, для охраны общественного порядка

при тушении лесных пожаров и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с лесными пожарами.

11. Рекомендовать Управлению строительства и инженерной

инфраструктуры администрации района  (Синицына Г.С.) до 15 апреля 2024

года обеспечить противопожарное обустройство обслуживаемых полос отвода

автомобильных дорог, сопредельных с лесами, на землях лесного фонда и иных

категориях земель и содержать их в пожаробезопасном состоянии в течение

пожароопасного сезона.

12. Управлению делами администрации района (Диндиберин О.В.)

опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации

района и разместить на официальном сайте администрации района в сети

«Интернет».

13. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава района         С.Ю. Сергеев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

к постановлению администрации

Красноармейского муниципального района

от 28.03.2024 г. № 200

Состав

рабочей группы по организации пожаротушения лесных и ландшафтных

пожаров на территории Красноармейского муниципального района

в 2024 году

Руководитель рабочей группы:

Сергеев С.Ю. – глава Красноармейского муниципального района.

Члены рабочей группы:

Кундиус Е.Ю. – заместитель главы района по ЖКХ и строительству;

Лаёк В.Н.  – старший инспектор управления делами

администрации района

Галимов Г.Г. – руководитель ЧОБУ «Красноармейский лесхоз»;

Спирин А.С. – начальник территориального отдела

«Красноармейское лесничество»;

Шумков Д.С. – начальник управления сельского хозяйства и

продовольствия администрации района;

Торяник А.В. – начальник отдела МВД России по Красноармейскому

району (по согласованию);

Шаповал В.С. – начальник 64 ПСЧ  6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по Челябинской области»  (по согласованию);

Санников А.И. – начальник отдела надзорной деятельности и

профилактической работы ГУ МЧС России по  Челябинской области (по

согласованию);

Главы сельских поселений Красноармейского района по

территориальности лесных и ландшафтных пожаров.